
КИЦПРОФИЛЛЕ
ћЭНЭР БИРЕУ КОЛЛЕДЖЫ

ДЭУЛЭТБЮДЖЕТ hOHOP БИРЕУ
МЭГАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕћЫ

(ГБПОУ УМПК)

БОЙОРОК

ГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЁТНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ
тимский МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ

(ГБПОУ УМПК)

ПРИКАЗ

« 50 » 2024 г.
« 30 » 2024 й.

УФА

Об утвержденииПоложения
о порядкеразработкидополнительнойпрофессиональнойпрограммы

повышения квалификации
В целях актуализацииорганизационныхдокументовЦентранепрерывного

повышения профессиональногомастерства педагогических работников
государственногобюджетногопрофессиональногообразовательногоучреждения
УфимскиймногопрофильныйпрофессиональныйКОЛ-леДЖ'(далее — ЦНППМПР
ГБПОУ УМПК) и повышения качества предоставляемыхобразовательныхуслуг
по дополнительномупрофессиональномуобразованию

ПРИКАЗ Ы ВАЮ:

1. УтвердитьприлагаемоеПоложение о порядкеразработкидополнительной
профессиональнойпрограммыповышенияквалификации(далее — Положение).

2. Приказот 10.01.2023 N2 01-цп «Об утвержденииположения о порядке

разработкидополнительнойпрофессиональнойпрограммы повышения

квалификации»признатьутратившимсилу.
З. ОзнакомитьсотрудниковцнппмпрГБПОУ УМПК с положением.
4. РазместитьПоложениена официальномсайтеЦНППМПРГБПОУ УМПК.
5. Обеспечитьразработкудополнительных профессиональныхпрограмм в

соответствии установленнымитребованиями.
6. Контрольза исполнением данного приказа возложить на руководителя

ЦНППМПРГБПОУ УМПК БашировуЭ.В.

Директор

гонве

8,020202

ГБПОУЫТПГС С.Б. Баязитов



Утверждено
приказомГБЛОУ УМПК
от « За» Г. М 44///%а

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке разработкидополнительнойпрофессиональнойпрограммы

повышения квалификации
НастоящееПоложение устанавливаетпорядок разработки, требованияк

структуре, содержанию и оформлениюдополнительных профессиональных
программ (далее — ДПП) повышения квалификации, реализуемыхв Центре
непрерывного повышения профессиональногомастерства педагогических

работниковгосударственногобюджетногопрофессиональногообразовательного
профессиональныймногопрофильныйуфимский колледжучреждения

(далее - ЦНШМПР).

1. Общиеположения
Положение разрабстанов соответствии с Федеральнымзаконом РФ от

29.12.2012 г. N2 273-ФЗ «Об образованиив Российской Федерации», приказом
Министерстваобразованияи науки Российской Федерацииот 01.07 2013 г. N2 499

утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным профессиональнымпрограммам», уставом
государственногобюджетногопрофессиональногообразовательногоучреждения
уфимскиймногопрофильныйпрофессиональныйколледж (далее — ГБПОУ УМПК).

Основойдля разработкиДПП ПК являются квалификационныетребования,

квалификационнойхарактеристикойсоответствии спредъявляемые в

педагогических работниксв.
Реализация программы повышения квалификациинаправлена на

совершенствованиеи (или) получение новой компетенции, необходимойдля
профессиональнойдеятельности, и (или) повышение профессиональногоуровняв
рамкахимеющейсяквалификации.

Экспертизудополнительнойпрофессиональнойпрограммы повышения

квалификацииосуществляетнаучно-методическийсовет ГБПОУ УМГК.
Требованиянастоящего Положения обязательныдля применения всеми

педагогическими работниками,осуществлжощимиразработкуДПП в ЦНППМПР
ГБПОУ УМПК

К освоению дополнительных профессиональныхпрограммдопускаются лица,
имеющие среднеепрофессиональноеи (или) высшее образование.

Формасбученияи сроки освоения дополнительнойпрофессиональной
программыопределяютсяобразовательнойпрограммой.

ДПП актуализируетсяс учетом обновленияобразовательныхстандартов.
дополнительных профессиональныхобразовательныхОсвоение

программ завершается итоговой аттестациейобучающихсяв форме,

определяемойорганизацией,осуществляющейобразовательнуюдеятельность,
1



самостоятельно.

2. Требованияк содержанию дополнительнойпрофессиональной
программы повышения квалификации2.1. ДППдолжно отвечать следующим критериям:

соответствовать требованиямк структуре и оформлениюпрограммы
повышения квалификации;

демонстрироватьновизнуподхода (новизна цели, содержания, технологий,
результатов);

подтверждатьрезультативность(эффективность) программы повышения

квалификации;
демонстрироватьактуальностьдля региональнойсистемы образования.

2.2. Трудоемкостьобучения:
минимально допустимыйсрок освоения программ повышения

квалификациине может бытьменее 16 ч.;
трудоемкостьуказывается в часах за весь период обучения, который

включает все виды аудиторнойи самостоятельнойработыслушателя, практикии
время, отводимое на контролькачества освоения слушателемпрограммы;

—

трудоемкостьоформляетсяв виде таблицы(учебного плана);

формаобученияпо программеможет быть очная с использованием
дистанционных образовательныхтехнологий, заочная с использованием
дистанционных образовательныхтехнологий;в сетевой форме, а также полностью
или частично в форместажировки.

Стажировкаосуществляется в целях изучения передового опыта, а также
закреплениятеоретическихзнаний, полученных при освоении программповышения
квалификации, и приобретенияпрактических навыков и уменийдля их

эффективногоиспользования при исполнении должностных обязанностей.
Стажировкаосуществляетсяв соответствии с договоромо сотрудничествес

организацией, на базе которойона проводится, на основе разработаннойДПП
(модуля программы) с учетом предложенийорганизаций, направляющих
специалистов на стажировку.

Срокистажировки определяютсяпрограммой, исходя из целейобучения,
продолжительностьсогласовывается с руководителеморганиза:ши, где она

проводится.
ДПП могут реализовыватьсяЦНППМПР как самостоятельно, так и

посредствомсетевых форм, позволяющих слушателямосваивать программы с

организаций, осуществляющихнесколькихиспользованием ресурсов
образовательнуодеятельность, а также организаций, имеющих возможности для

проведениястажировки, иных видов учебнойдеятельности, предусмотренныхДПП.
РеализацияДПП в сетевой формеосуществляетсяна основании договора

междуорганизациями, участвующимив образовательнойдеятельности.
количество часов по ДПП устанавливаетсяорганизацией,осуществляющей

образовательнуодеятельность.
расчет количества часов на самостоятельную работуслушателей

производится исходя из цели и задач дополнительнойпрофессиональной
2



программы.В заочнойформеобученияна самостоятельнуюработуслушателей
отводится 36 часов.

2.3. РазработкуДПП осуществляет преподаватель, реализующий
дополнительнуюпрофессиональнуюпрограмму.Разработчикпрограммы несет
ответственность за соответствие содержания, формыи методов реализации
программы государственнымтребованиям(при наличии) или нормативным
требованиямсистемы дополнительногопрофессиональногообразования.2.4. ДППдолжна иметь следующуюструктуру(Приложение 1):

СтруктураДПП повышения квалификациивключает следующие
взаимосвязанные разделы:

1. Характеристикапрограммы: цель, планируемыерезультаты обучения,
категорияслушателей, формаобучения,срокосвоения программы.2. Содержаниепрограммы:учебный(тематичесюай) план, рабочаяпрограмма.

З.Формыаттестации и оценочные материалы.
4. Организационно-педагогическиеусловияреализациипрограммы.
Титульныйлист с указаниемнаименования образовательнойорганизации,

кем утвержденапрограмма, названия программы, Ф.И.О. и должности разработчика
программы.

Раздел 1. Характеристикапрограммы: цель реализации программы,
обучения, слушателей.планируемые результаты категория

СодержаниереализуемойДПП должно быть направленона достижение целей
программы, планируемых результатов ее освоения. Цель ДПП должна
соответствовать названию программыи заявленнойкатегориислушателей.

Формаобучения:очная использованием дистанционных образовательныхтехнологий, заочная с использованием дистанционных образовательныхтехнологий, в сетевойформе,а также полностью или частично в форместажировки.
Срокиосвоения программ повышения квалификации.Минимально

допустимыйсрок освоения программы повышения квалификациине может быть
менее 16 часов.

Раздел2. Содержаниепрограммы:включает в себятаблицу(учебный план),
в которойобозначеныразделы (модули ) и темы программы с определением
количества часов по каждойтеме с разбивкойна теоретическиелекционные),
практическиевиды занятий, самостоятельнуюработу,рормы контроля.

Количество часов, отведенных на занятия лекционного типа, должно
составлять не более400/0 от общегоколичества часов во всех формахобучения.

Раздел2.2. Рабочаяпрограмма:
включает в себя краткое описание модулей(тем) программы в порядке,

предусмотренномсодержанием программы (раскрываются основные вопросы,

требованияк знаниям и умениям, тематика самостоятельных и практическихработ).

ДПП должна иметь четкую структуруи состоять из логически связанных
междусобойструктурных элементов: модулей, дисциплин, разделов, тем.

Структурныеэлементы ДПП предусматриваютинвариантные и вариативные
модули, на усмотрениеразработчикапрограммы.

ДПП повышения квалификациипо заочнойформеобученияпредусматривает
наличие следующихинвариантныхмодулей:

з



—

модуль«Государственнаяполитика в сфереобразования»;
—

предметно-методическиемодули;
учебныйэлемент с учетомнациональных, региональныхи этнокультурных

составляющих региона;
модуль«(Государственная политика в сферевоспитания»;
модуль «Информационно-коммуникационныетехнологии в деятельности

образовательнойорганизации»;
—

модуль«Профессиональноевыгорание:сущность, причины, последствия>>.
ДПП повышения квалификациипо очнойформеобученияпредусматривает

наличие следующих инвариантныхмодулей:
модуль с учетом нормативно-правовыхдокументов, регламентирующих

деятельностьобразовательнойорганизации;
предметно-методическиемодули;
учебныйэлемент с учетомнациональных, региональныхи этнокультурных

составляющих региона.
РазделЗ.Формыаттестации и оценочные материалы.
Контрольрезультатов обученияосуществляетсяпосредствомвходного

контроля, выходного контроля, текущейи промежуточнойаттестации, итоговой
аттестации.

3.1. Входнойконтроль проходит в форметестирования. Критерии
оценивания: тест считается пройденнымуспешно при
50% правильных ответах на предложенныезадания. Входнойконтрольвключает в
себя:форму, описание, требованияк выполнению, критерииоценивания, примеры
заданий:3-4 примера

3.2. Текущийконтроль и промежуточная аттестация. Наличие и

периодичность текущего контроля/промежуточной аттестации определяется
преподавателемсамостоятельно и отражаетсяв учебномплане программы.

Формы текущего контроля/промежуточной аттестации определяются
преподавателемсамостоятельно, могут включать: защитупрактических, творческих,
проектныхработ;тестирование;подготовкупрезентацийи прочее.

Текущийконтроль/промежуточная апестация включает в себя: раздел
программы:модуль, тема; форму;описание, требованияк выполнению, критерии
оценивания, примерызаданий:3-4 примера

3.3. Выходнойконтроль проводится в форметестирования. Критерии
оценивания: тест считается пройденнымуспешно при
709/0 правильных ответах на предложенныезадания. Выходнойконтрольвключает в
себя:форму, описание, требованияк выполнению, критерии оценивания, примеры
заданий:3-4 примера

3.4. Итоговая аттестация в формезащиты проектнойработы,в формезачета
по совокупностирезультатоввсех видов контроля, предусмотренныхпрограммой,
тестирования.

Формыконтролядолжны быть:
—

взаимосвязаны;
—

нацелены на проверкудостижения планируемыхрезультатовобучения;
содержания обучениямаксимально отражать применение в

4



профессиональнойдеятельности.
Раздел 4. Организационно-педагогическиеусловия

программы.
4.1 Организационно-методическоеи информационное

программы:
—

нормативныеправовыеакты;

реализации

обеспечение

литература (основная и дополнительная). Новизна содержаниясписка
литературы определяетсяследующим образом:50% наименований основной
литературыдолжны бытьизданы не более, чем за 5 лет до даты утвержденияДПП.
Список литературыдолжен соответствовать целям учебногомодуля, содержанию
учебно-тематическогопланирования модуля, отражать содержание учебных
элементов подразделовмодуля, способствоватьорганизации предполагаемой
самостоятельнойработыслушателя;

интернет-ресурсы.
4.2. Условия реализации программы (исходя из формыобучения):
Материально-техническиетехнические средстваобучения:специфическими

особенностямиорганизационно-педагогическихусловийявляются наличие доступа
слушателейк информационно-телекоммуникационнойсети Интернет, оснащение
компьютерным оборудованием(веб-камерой, микрофоном,аудиоколонкамии (или)
наушниками), система дистанционного обучениясо специализированнымразделом,
на базекоторогореализуетсяобучение.

Оборудованнаяаудитория, аудиовизуальные, технические и компьютерные
средстваобучения,наглядные пособияи т.д.

Организационныеусловия (особенности реализуемыхвидов учебнойработы,
средства, методы обучения, образовательныетехнологии, эффективныеспособы
учебнойдеятельности).

Кадровыеусловия (указываются требованияк образованиюпедагогических
работников, опыт работыв области профессиональнойдеятельности,

соответствующейнаправленностиДПП).

З.Порядокрассмотрениядополнительнойпрофессиональнойпрограммы

Для рассмотрения программы дополнительного прооессионального
образованияна заседание научно-методическогосовета ЦНППМПРнеобходимо
представитьпечатный вариант программы, оформленныйв соответствии с выше
указаннымитребованиями.

Дополнительнаяпрофессиональнаяпрограмма проходит внешнюю
экспертизу. В качестве экспертовмогут выступать преподавателиобразовательных
организаций, соответствующихнаправлению дополнительнойпрооессиональной
программы(Приложение З).

5



Приложение1 .

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИБАШКОРТОСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УФИМСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ

ЦЕНТРНЕПРЕРЫВНОГО ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГИЧЕСКИХРАБОТНИКОВ(шрифт 12)

—-Дире ПОУ УМППК
С.Б. Баязитов

2024г.

(шрисрт 14)

Дополнительнаяпрофессиональнаяпрограмма
(повышение квалификации) (шрифт 14)

«НАЗВАНИЕ ПРОГРАММЫ» (шрифт 14)

Разработчик(и)программы:
ФИО, должность, место работы
Утвержденона заседании
научно-методическогосовета
ЦНППМПРГБПОУ УМПК
ПротоколNe от

(шрифт 14)

Уфа, 2024

6



Должность

Лист согласования

ФИО
1

2

З

Преподаватель[Разработчик
п ог аммы
методистЦНППМ
РуководительЦНППМ

Подпись

7



Раздел1. Характеристикапрограммы
1.1. Цельреализациипрограммы(цель должна бытьдостижима и измерима(через
планируемыерезультатыобучения).

ВАЖНО! Темаи цель программыдолжны соответствовать другфугу.
1.2. Планируемыерезультатыобучения(Приложение 2):

Т удовая ункция Т удовоедействие Знать
Профессиональный
станда т

16 ч.

36 ч.

48 ч.
72-108 ч.

или
Должностныеобязанностипо ЕКС

Что

1 знание
2 знания
З знания
4-5 знанип

Знать
(единый квалификационныйсправочник
должностейулравленческих кадров,
специалистов и другихслужащих)

ВАЖНО! Достижениепланируемыхрезультатовобучения
Программы.

1.3. Категорияслушателей:

Уметь
Что Делать

;мение
2 умения
З ления
4-5 умений

Уметь

— главная задача

1.4. Формаобучения:очная с применениемДОТ;заочная с применениеДОТ;очная
с применениемДОТи стажировки;заочная с применениеДОТи стажировки.1.5. Срокосвоения программы:36 ч. , 48 ч, 72 ч., 108 ч

ВАЖНО! Срокосвоения программы Должен обеспечивать возможность
Достиженияпланируемыхрезультатовобучения.

8



Раздел2. Содержаниепрограммы
2.1. Учебный (тематический) план

Наименование Всего Видыучебныхзанятий,п/п

1.
1.1
1.2
2.

2.1
2.2

Самос-с•яте
льная

работа
слушателя

Формы
контроляразделов часов

(модулей) и тем

Входной
конт оль
Мод ль 1.
Тема
Тема
Модуль2.
Тема
Тема
Выходнсй
конт оль
Итоговая
аттестация

учебныхабот
Лекция, час Практическое

занятие. час

Итого

2.2 Рабочаяпрограмма

Входнойконтэоль (указать часы и вид работыс описанием)

Модуль1. (наименование модуляс указаниемчасов на лекционные и практические
занятия, самостоятельнуюработу)
Тема1.1. Названиепо учебномуплану (6 часов: ЛЗ—2 ч. , ПЗ — 4 ч.)

Лекционноезанятие. Полноеназвание (часы). Краткоесодержание.

Практическоезанятие. Полноеназвание (часы). Краткоесодержание.
Далеепоучебномуплану.

ВАЖНО! Самостоятельная работаслушателя предусмотрачатолько в
108. На самостоятельную работуотводитсяпрограммахс количеством часов

36 ч.

9



РазделЗ.Формыаттестации и оценочные материа.ты

3.1. Входнойконтроль
Форма:
Описание, требованияк выполнению: ... ... ...

Критерииопенивания:

Примерызаданий:3-4 примера
3.2. Текущийконтроль/промежуточный контроль
Разделпрограммы:Модуль, тема
Форма:
Описание, требованияк выполнению: ...

Критерииоценивания: ......

Примерзадания:
3.3. Выходнойконтроль
Форма:
Описание, требованияк выполнению: .

Критерииоценивания•

Примерызаданий:3-4 примера
3.4. Итоговаяапестация
Форма:
Описание, требованияк выполнению: .

Критерииоценивания:

Примерызаданий:3-4 примера

10



Раздел4. Организационно-педагогическиеусловия
реализациипрограммы

4.1. Учебно-методическоеи информационноеобеспечениепрограммы

Нормативныедокументы:
(актуальные по теме!!!!)
Полноеназвание с выходными данными

/
ссылка

1.

Литература:
50% за последние 5 лет опубликованные
Оформлениепо ГОСТ:
1.Столяров А.Б. Педагогическиеаспекты в образовании.316 с.

- СПб: грм, 2013.

2.

1.

1.

Основная:

Дополнительная:

Интернет-ресурсы(полное название и активная ссылка)

4.2. Условия реализациидополнительнойпрофессиональнойпрограммы
(исходя из формыобучения)
Материально-техническиеусловия реализациипрограммыОборудованная

аудитория, аудиовизуальные, технические и компьютерныесредстваобучения,
наглядные пособияи т.д.

Организационныеусловия(особенности реализуемыхвидов учебнойработы,
средства, методы обучения, образовательныетехнологии, эффективныеспособы
учебнойдеятельности).

Кадровыеусловия (указываются требованияк образованиюпедагогических
опыт работыв области профессиональнойдеятельности,работников,

соответствующейнаправленностиДПП.



Пэиложения2

ПЕРЕЧЕНЬ УТВЕРЖДЕННЫХПРОФЕССИОНАЛЬНЫХСТАНДАРТОВ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХРАБОТНИКОВ

Утвержденныепрофессиональныестандартыпедагогических работни-
ков представленыв Национальномреестрепрофессиональныхстандартов
(http://pro?standart.rosmintrud.ru).

Должность

Учитель

Педагог-
психолог

Педагогдопол-
нительного

образования
Педагог-
организатор
Социальный
педагог
Педагог-
библиотекарь
Тьютор

Воспитатель

Старший
вожатый
Помощник
учителей,
вожатый

Код, профессиональный
стандарт
01.()01. Педагог(педагогиче-
ская деятельность в сфере
дошкольного, начального об-
щего, основного общего,

среднегообщегообразования)
(воспитатель,учитель)
01.002. Педагог-психолог
(психолог в сфереобразова-
ния)

01.003. Педагогдополнитель-
ного образованиядетейи
взрослых
01.005. Специалиств области
воспитания
01.005. Специалиств области
воспитания
01.005. Специалиств области
воспитания
01.0()5. Специалиств области
воспитания
01.005. Специалиств области
воспитания
01.005. Специалиств области
воспитания
01.007. Специалист, участву-
ющий в организациидеятель-
ности детского коллектива
(вожатый)

Ссылка

https 1 .
()

1 -pedagog-vospitatel-uch[tel.html

https://classir_form._-u/profszandarty/() 1.0

02-pedagog-psiholog.html

https://classinform.ru/profstandarty/01.0
03-pedagog-dopolnitelnogc-
obrazovaniia-detei-i-vzroslvkh.html

1.0

05-spetcialist-v-oblasti-vospitaniia.html
https://classinform.m/profstandarty/()1.0
05-spetcialist-v-oblasti-vospitaniia.html
https 1.0

05-spetcialist-v-oblasti-vospitaniia.html
https://classinform.m/profszandarty/()1.0
05-spetcialist-v-oblasti-vospitaniia.html
https://classin-“orm.ru/profstandarty/01.0
05-spetcialist-v-oblasti-vospitaniia.html
https://classinform.n/profstandarty/01.0
05-spetcialist-v-oblasti-vospitaniia.html
https://classinform.ru/profstandarty/01.0

07-spetcialist-uchastvuiushchii-v-
organizatcii-deiatelnosti-detskogo-
kollektiva-vozhatyi.html

При отсутствии в Национальномреестре профессионального
стандарта, соответствующегоквалификациипедагогических, руководящих
работниковили иных специалистов системы общегообразования,в ДПП
ПК следуетобращатьсяк разделу«Образование»ЕКС.

12



ПриложенияЗ

Экспертныйлист комплексной оценки
дополнительнойпрофессиональнойпрограммы повышения квалификации

Названиепрограммы:
Разработчик(и) программы:
Эксперт:
Датапроведенияэкспертизы:

Критерииэкспертизы Экспертнаяоценка:
соответствует/

не соответствует

1

2

з

4

5

6

7

1

2

з

4

Критерииэкспертизыдля раздела<<Характеристикапрограммы»
соответствие цели программыее теме
направленность программы на обеспечение
выполнения трудовых действийи трудовых
функций
планированиерезультатов(знания и умения) в

контексте трудовыхдействий
адресностьпрограммы(правильность определения
категориислушателей)

направленностьДПП на устранениевыявленных
профессиональныхдефицитов(предметные,
методические, ИКТ — компетенции. психолого-
педагогические компетенции, функциональная
грамотность)

программа рекомендованадля включения в

индивидуальныймаршрут педагога
достаточность срока обучениядля достижения
планируемыхрезультатов
Критерииэкспертизыдля раздела«Содержаниепрограммы»
соответствие содержанияпрограммыее теме
соответствие содержанияпрограммывыявленным
дефицитампрофессиональныхкомпетенций
соответствие рабочейпрограммы учебному
(тематическому) плану
представленные формы и виды учебной
деятельности

13



направлены на достижение
результатовобучения
приоритетность интерактивных,
ориентированныхметодовобучения

планируемых

практико-

1

1

2

1

2

З

Критерииэкспертизыдля раздела«Формыаттестации и оценочные
материалы»

формыоценочных материаловпромежуточнойи

итоговой аттестации соответствуют задачам

программы
Критерииэкспертизыдля раздела«Организационно-педагогические

условия реализациипрограммы»
соответствие учебно-методическогои

информационногообеспечениясодержаниюДПП
ПК (новизна содержанияосновойлитературы:50%
списка литературыиздано не более5 лет назад)
соответствие условийреализациипрограммы

ИТОГОВОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ:
(следуег выбратьодну из альтернативныхпозиций)

Заключение
Программарекомендованак утверждению

Программарекомендованак доработке

Программарекомендованак отклонению

ФИО эксперта

год

Подпись

Да/нет (пояснение

14


